
29.11.2024 10-П-2532

Ханты-Мансийск

В соответствии со статьей 59 Федерального закона Российской
Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023
№ 233/552, учитывая методические документы, рекомендуемые
к использованию при организации проведения итогового сочинения
(изложения) в 2024/2025 учебному году, направленные письмом Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 14.10.2024
№ 04-323, в целях эффективной организации проведения итогового сочинения
(изложения) в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
в 2024/2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок доставки и печати (тиражирования) бланков итогового

сочинения (изложения) (приложение 1).
1.2. Порядок передачи (доставки) комплекта тем итогового

сочинения (текстов итогового изложения) в образовательные организации
(места проведения итогового сочинения (изложения)) (приложение 2).

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

Об организации проведения итогового сочинения (изложения)
на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

в 2024/2025 учебном году



2

1.3. Порядок копирования (тиражирования) регистрационных
бланков и бланков записи участников итогового сочинения (изложения)
для организации проверки экспертами комиссии образовательной
организации (комиссией, созданной на муниципальном уровне)
(приложение 3).

1.4. Порядок проверки итогового сочинения (изложения)
экспертами комиссии образовательной организации (комиссии на
муниципальном уровне), предусматривающий проверку требования № 2
«Самостоятельность написания итогового сочинения (изложения)»
(приложение 4).

1.5. Порядок повторной проверки итогового сочинения
(изложения) при получении повторного неудовлетворительного результата
(«незачет») за итоговое сочинение (изложение) (приложение 5).

1.6. Порядок проведения перепроверки отдельных сочинений
(изложений) по итогам проведения итогового сочинения (изложения)
(приложение 6).

1.7. Порядок сканирования регистрационных бланков и бланков
записи участников итогового сочинения (изложения) (приложение 7).

1.8. Места, порядок и сроки хранения, уничтожения оригиналов
бланков итогового сочинения (изложения), аудиозаписей устных ответов
итоговых сочинений (изложений) (в случае прохождения итогового
сочинения (изложения) в устной форме участниками с ограниченными
возможностями здоровья (далее – участники с ОВЗ),
детьми-инвалидами и инвалидами) (приложение 8).

1.9. Порядок формирования комиссий по проведению итогового
сочинения (изложения) и комиссий по проверке итогового сочинения
(изложения) в образовательных организациях (местах проведения
итогового сочинения (изложения)) (приложение 9).

1.10. Порядок аккредитации граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения)
(приложение 10).

1.11. Порядок организации питания и перерывов для проведения
необходимых лечебных и профилактических мероприятий для участников
итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2023/2024 учебном
году (приложение 11).

1.12. Порядок ознакомления участников с результатами итогового
сочинения (изложения) (приложение 12).

2. Автономному учреждению дополнительного профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт
развития образования» – организации, уполномоченной осуществлять



3

функции регионального центра обработки информации (далее – РЦОИ)
(В.В. Клюсова), обеспечить:

2.1. Организационно-техническое, технологическое,
информационно-методическое сопровождение проведения итогового
сочинения (изложения) в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
в 2024/2025 учебном году.

2.2. Предоставление в отдел адаптированных образовательных
программ и итоговой аттестации Управления общего образования
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры справки, содержащей информацию об участниках
итогового сочинения (изложения), сведения о которых внесены
в региональную информационную систему обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные
образовательные программы основного общего и среднего общего
образования, предусматривающую количество участников в разрезе
категорий, распределенных в места написания итогового сочинения
(изложения), количество обучающихся, принявших участие/не
участвовавших в написании итогового сочинения (изложения)
(с указанием причин неявки), количество участников итогового сочинения
(изложения), получивших удовлетворительные и неудовлетворительные
результаты, об общественных наблюдателях, принявших фактическое
участие в общественном наблюдении за соблюдением требований порядка
проведения итогового сочинения (изложения), в местах его проведения,
другое, в срок не позднее трех рабочих дней по истечении завершения
обработки бланков итогового сочинения (изложения), его результатов на
региональном уровне каждого периода проведения итогового сочинения
(изложения).

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, осуществляющих управление в сфере образования, врио
директора автономного профессионального образовательного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Югорский
колледж-интернат олимпийского резерва» (К.А. Васильев) обеспечить:

3.1. Проведение итогового сочинения (изложения)
в 2024/2025 учебном году в соответствии с порядками, утвержденными
пунктом 1 настоящего приказа.

3.2. Мониторинг технической готовности мест проведения
итогового сочинения (изложения), организуемых в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре в 2024/2025 учебном году, в срок не позднее
чем за один день до начала проведения итогового сочинения (изложения).



4

3.3. Организацию проведения итогового сочинения (изложения)
в 2024/2025 учебном году с соблюдением санитарно-эпидемиологических
рекомендаций, правил, требований, действующих на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

4. Руководителям государственных образовательных организаций
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящихся в ведении
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры (Г.К. Хидирлясов, Б.Т. Мамбетов, А.В. Жуков,
С.Ю. Платонова), обеспечить:

4.1. Проведение итогового сочинения (изложения)
в 2024/2025 учебном году в соответствии с порядками, утвержденными
пунктом 1 настоящего приказа.

4.2. Мониторинг технической готовности мест проведения
итогового сочинения (изложения), организуемых в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре в 2024/2025 учебном году, в срок не позднее
чем за один день до начала проведения итогового сочинения (изложения).

4.3. Организацию проведения итогового сочинения (изложения)
в 2024/2025 учебном году с соблюдением санитарно-эпидемиологических
рекомендаций, правил, требований, действующих на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

5. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры (А.В. Никонов) обеспечить размещение
на официальном сайте Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и рассылку настоящего
приказа в органы местного самоуправления муниципальных образований
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющие
управление в сфере образования, автономное профессиональное
образовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры «Югорский колледж-интернат олимпийского резерва», казенное
общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Специальная учебно-воспитательная школа № 1»,
казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Кадетская школа-интернат имени Героя
Советского Союза Безноскова Ивана Захаровича», бюджетное
общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Лицей им. Г.Ф. Атякшева», бюджетное
общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Югорский физико-математический лицей-интернат»,
автономное учреждение дополнительного профессионального образования



5

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития
образования».

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить
на заместителя директора Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры И.В. Святченко.

Директор
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат770B0DDBDD27F0A45975650FE9A5767BВладелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

А.А. Дренин


